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•	 Middel:	Hvilke	pesticider,	du	sprøjter	dit	behandlet	areal	med	(fx	din	mark).	Pesticidets	
handelsnavn	skal	fremgå	af	journalen	(og	gerne	registreringsnummer)

•	 Dosering:	Hvor	meget,	du	sprøjter	dit	behandlet	areal.	Angiv	dosering	pr.	hektar	eller	m2

•	 Mark:	Identifikation	af	marken/arealet,	som	du	sprøjter	(fx	marknummer	eller	nummer	på	
bord)

•	 Areal:	Hvor	stort	arealet	er,	som	du	sprøjter	(i	hektar	eller	m2)
•	 Dato:	Hvornår	du	sprøjter	(dato	for	hver	sprøjtning)
•	 Afgrøde:	Hvad	du	dyrker	på	dit	behandlet	areal	(afgrøde/kultur)
•	 Dit	CVR-nummer
•	 I	visse	situationer	skal	sprøjteføreren	føre	register	over	valg	af	afdriftsreducerende	dyser/
udstyr.	Det	gælder	hvis	du	bruger	dyser/udstyr,	der	giver	dig	mulighed	for	at	sprøjte	
nærmere	vandløb	eller	§3	områder,	end	de	afstandskrav	der	er	anført	på	de	enkelte	
pesticiders	etiketter	ellers	foreskriver.

Læs	mere	på:
https://mst.dk/kemi/pesticider/bruger/krav-om-at-foere-og-indberette-sproejtejournal/

Alle skal føre sprøjtejournal
Husk	ændret	bekendtgørelse	fra	august	som	betyder	at:

•	 Der	er	ikke	længere	en	bagatelgrænse,	der	friholder	
jordbrugere	med	under	10	ha	fra	pligten	til	at	føre	
sprøjtejournal.	Har	du	et	samlet	dyrket	areal	på under 10 
ha,	skal	du	fra	den	1. august 2018	føre	sprøjtejournal.	
Det	betyder	bl.a.,	at	jordbrugere,	gartnerier,	planteskoler,	
frugtplantager,	anlægsgartnere,	kommuner,	viceværter	
mv.,	skal	føre	journal	over	forbruget	af	pesticider.

•	 Det	præciseres,	at	alle	professionelle	brugere	af	pesticider	
er	omfattet	af	kravet	om	at	føre	sprøjtejournal.

•	 Der	er	ikke	ændret	i	reglerne	i	kravet	om	årlig	indberetning	
af	pesticidforbruget.	
	

Sprøjtejournal
•	 Senest	7	dage	efter,	du	har	sprøjtet	dine	marker,	
skal	du	føre	alle	oplysninger	ind	i	din	sprøjtejournal.	I	
sprøjtejournalen	skal	du	løbende	notere:

FÆLLES

https://mst.dk/kemi/pesticider/bruger/krav-om-at-foere-og-indberette-sproejtejournal/
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Pletter og råd på frugten
I	år	ser	vi	desværre	en	del	pletter	og	råd	på	frugten	før	høst.	Det	kan	der	være	flere	årsager	til.
Calcium	styrker	cellevæggene	i	frugten,	så	generelt	forebygger	et	højt	indhold	af	calcium	
problemer	med	fysiologiske	skader	og	svampeangreb	på	frugten.	På	grund	af	faren	for	
solskoldning	har	det	denne	sommer	været	svært	at	få	bladgødet	tilstrækkeligt	med	
calciumchlorid.	Samtidig	har	det	været	forholdsvis	tørt	i	september-oktober,	og	der	har	været	
travlt	med	at	plukke	frugten,	så	der	har	ikke	været	speciel	tilskyndelse	til	at	køre	svampe/
lagersprøjtninger	i	denne	periode.

Lenticel sammenbrud og lenticel plet
Lenticeller	er	de	naturligt	forekommende	små	prikker	i	skrællen.	De	kommer	blandt	andet	af	
spalteåbningerne	i	frugtens	overflade.	Lenticel-sammenbrud	og	lenticel-plet	bliver	beskrevet	
som	to	årsager	til	pletter	på	frugten.	Begge	er	fysiologiske	skader.
Lenticel-sammenbrud:	tidlige	symptomer	ses	som	små	runde	fordybninger	i	overfladen,	men	
efterhånden	som	frugtens	fasthed	falder,	bliver	fordybningerne	større	og	dybere.
Lenticel-plet:	minder	om	lenticel-sammenbrud	og	om	priksyge.	Her	ses	uregelmæssige	områder	
omkring	lenticellerne.	Udover	indholdet	af	calcium	har	indholdet	af	N,	P	og	Mg	i	frugten	også	
betydning	for	sammenbrud	af	frugten.

Råd
Normalt	ser	vi	først	udbrud	af	svampe	efter	høst	(lagerråd),	men	i	år	med	gunstige	vilkår	for	
svampene	kan	vi	finde	symptomer	på	frugten	før	høst.	Før	høst	kan	angreb	ses	som	små	runde	
mørke	pletter	omkring	lenticellerne,	der	er	indfaldsport	for	svampene.	Sporerne	inficerer	ved	
høj	luftfugtighed.	Infektionerne	sker	under	hele	frugtens	udvikling,	men	særligt	i	løbet	af	
sensommeren.	Høj	temperatur	om	sensommeren	er	særligt	gunstigt	for	svampene.	Jo	længere	
frugten	hænger	på	træet,	jo	flere	infektioner	er	der	fare	for.	Frugten	bliver	desuden	mere	
modtagelig	efterhånden	som	den	modner.	Frugt	som	plukkes	til	den	sene	side,	er	derfor	mere	
udsat	for	infektion.	
Selvom	svampene	udvikler	sig	langsommere	ved	lav	temperatur,	kan	de	ligge	latent	dvs.	usynligt	
i	frugten	og	så	bryde	ud	under	lagringen.	Under	lagring	udvikler	infektioner	sig	til	cirkelrunde	
brune	pletter	med	udgangspunkt	i	lenticellerne.	Rådpletterne	vokser	og	frugtkødet	nedenunder	
synker	sammen.	Der	vil	som	regel	ikke	ske	spredning	til	nye	frugter	på	lageret,	men	der	kan	være	
flere	frugter,	som	er	inficeret	i	plantagen	og	hvor	angreb	så	bryder	ud	under	lagringen.

Helt til det sidste har det været en 
usædvanlig sæson i år. Normalt ser vi 
ikke pletter og råd på frugterne, mens de 
stadig hænger på træerne, men det har 
vi set i år.
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Frugttrækræft
•	 Regn	stimulerer	både	udviklingen	og	spredningen	af	frugttrækræftens	sporer.	Jo	længere	tid	
en	regnvejrsperiode	varer,	jo	flere	sporer	kan	derfor	nå	frem	til	indfaldssteder	(nye	sår)	på	
træet,	og	jo	større	bliver	infektionsfaren.	

•	 Sår	er	modtagelige	for	infektion	både	når	de	er	helt	friske	og	når	de	er	i	gang	med	at	hele.	
Helingsprocessen	afhænger	af	temperaturen.	Om	efteråret	og	om	vinteren	kan	sår	være	
modtagelige	for	kræftinfektioner	i	lang	tid.	

•	 Brugere	af	RIMpro	kan	følge	varslingen	af	frugttrækræft	i	programmet.	I	skrivende	stund	
varsler	programmet	ikke	infektionsfare	selvom	vejrudsigten	melder	om	nogen	regn.	

•	 I	modtagelige	sorter	og	parceller	med	højt	smittetryk	af	frugttrækræft	bør	man	dog	ikke	tage	
chancer.

•	 Infektionsfaren	i	RIMpro	påvirkes	ikke	af	hvilke	datoer	som	indsættes	for	plukning/bladfald.
•	 Husk	at	RIMpro	bruger	Yr	som	vejrprognose	medmindre	man	har	valgt	andet.

Naturligt forekommende åbninger 
i skrællen er indfaldsport for 
svampesygdomme. Svampene inficerer, 
mens frugten hænger på træerne, men 
slår ud som råd under lagringen.



Selvom der er meldt regn varsler RIMpro ikke infektionsfare af frugttrækræft. I modtagelige sorter 
og parceller med højt smittetryk af frugttrækræft bør man dog ikke tage chancer. Infektionsfaren 
i RIMpro påvirkes ikke af hvilke datoer som indsættes for plukning/bladfald. Her er dato for 
begyndende bladfald sat til 25. oktober.

I RIMpro indsættes dato for sår efter plukning og for bladfald af brugeren. Gå ind 
under My Parameters og dernæst Local Parameters. Dato for bladfald indsættes 
under udviklingstrin i træerne.

Når bladene falder af opstår der tusindvis 
af sår. Hvis det samtidig er fugtigt i denne 
periode er det et af de vigtigste tidspunkter 
på året at forebygge infektioner af 
frugttrækræft!
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Pletvingefrugtfluen
De	første	fældefangster	for	pletvingefrugtfluen	blev	gjort	i	uge	33.	Fangsterne	har	været	
stigende	siden	uge	37	og	den	første	skade	er	observeret	i	uge	38	i	sene	hindbær	i	tunneler.	
Så	igen	i	år	er	vi	sluppet	”billigt”,	eller	kun	de	sene	kulturer	og	sorter	har	været	i	risiko	for	
angreb.	Se	artikel	i	næste	nummer	af	Gartnertidende	nr	13	for	en	status	for	overvågningen	af	
pletvingefrugtfluen	i	2018.	

Blomsterstriber i æbleplantager 
Det	europæiske	projektsamarbejde	EcoOrchard	har	arbejdet	med	landskabselementer	som	
blomsterstriber	til	at	skabe	en	bedre	balance	mellem	skade-	og	nyttedyr	og	dermed	kontrol	af	
skadedyr.	Der	er	kommet	en	teknisk	guide	ud	af	arbejdet,	som	er	offentlig	tilgængelig	og	kan	
bruges	som	inspiration	i	andre	kulturer	end	æbler.	Guiden	kan	hentes	her:	https://shop.fibl.org/
CHde/mwdownloads/download/link/id/1160/?ref=1

Serenade ASO/Bacillus subtilis godkendt mod bakteriesygdomme 
Miljøstyrelsen	har	godkendt	ansøgning	til	mindre	anvendelse	af	Serenade	mod	
bakteriesygdomme.	Serenade	ASO/Bacillus	subtilis	er	godkendt	til	økologi.
Serenade	ASO	består	af	bakterien	Bacillus	subtilis	QST	713.		Serenade	indeholder	bakterien	
Bacillus	subtilis	og	lipopeptider.	Bacillus subtilis	virker	forebyggende	ved	at	konkurrere	med	andre	
svampe	og	bakterier	om	næring	og	plads.	Lipopeptider	(fermenteringsprodukter)	penetrerer	
skadevoldernes	cellemembraner.

•	 Må	bruges	mod	ildsot	i	æbler	og	pærer	og	mod	pseudomonas	i	pærer.	
•	 Skal	bruges	forebyggende
•	Må	bruges	fra	knopbrydning	til	frugtdannelse.
•	 Doseringen	er	4-8	liter	og	der	er	tilladt	op	til	6	behandlinger	pr	år.	
•	 Prisen	er	pt.	100	kr./l.				

Håndtering af mikronæringsstoffer 
Husk	at	bruge	personlige	værnemidler	ved	håndtering	af	mikronæringsstoffer.	Ved	håndtering	
af	mangan	udsættes	landmænd	kun	for	påvirkning	af	mangan	i	kort	tid,	men	bør	alligevel	omgås	
midlerne	med	omtanke.	
Mikronæringsstoffer	forbindes	normalt	ikke	med	sundhedsskadelige	effekter.	Men	man	bør	
alligevel	bruge	værnemidler	og	undgå	at	indtage	mikronæringsstoffer	fra	f.eks.	støv,	når	
man	håndterer	pulverprodukter	med	mikronæringsstoffer	herunder	specielt	mangan.	Nogle	
undersøgelser	viser,	at	minearbejder,	smeltearbejdere,	møllere	og	svejsere,	der	udsættes	for	
store	mængder	mangan	i	længere	perioder,	er	i	risikogruppen	for	at	blive	negativt	påvirket	
af	mangan.	I	litteraturen	fremgår	det,	at	de	kan	rammes	af	en	sygdom	kaldet	Manganisme.	
Manganisme	kan	minde	om	nervesygdommen	Parkinson,	men	er	en	selvstændig	sygdom.	
Landmænd	udsættes	ved	håndtering	af	mangan	kun	for	påvirkning	af	mangan	i	kort	tid.	Men	
alligevel	bør	midlerne	omgås	med	omtanke.	

Jordprøver og råvandsprøver- se Æblepærenyt nr 21_2018

https://shop.fibl.org/CHde/mwdownloads/download/link/id/1160/?ref=1
https://shop.fibl.org/CHde/mwdownloads/download/link/id/1160/?ref=1
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AEblePaereNYTnr212018.pdf
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KONVENTIONEL

Bladgødskning efter høst
•	 Bladgødskning	efter	høst	for	at	styrke	de	nye	blomsterknopper	er	aktuelt	så	længe	der	
fortsat	er	mange	grønne	blade	til	at	optage	næringsstofferne.	

•	 En	standardbehandling	vil	være:		
15 kg urea + 1,5 kg Solubor eller 1,5 l Bortrac + 1 L zink pr ha

•	 Ved	stort	udbytte	og	lavt	kvælstoftal	i	bladanalysen,	køres	denne	blanding	3	gange	for	at	
styrke	knopperne.	

•	 Magnesium:	Hvis	bladprøve	viser	lave	Mg-værdier	eller	der	er	symptomer	på	Mg-mangel	
bruges	15	kg	urea	+	1,5	kg	Solubor	eller	1,5	l	Bortrac	+	10	kg	bittersalt.

•	 Kobber:	Hvis	der	er	behov	for	det	(jævnfør	bladprøver)	er	det	godt	at	få	bladgødsket	
med	kobber	umiddelbart	efter	sidste	plukning.	Løvet	er	fortsat	grønt	og	modtageligt	for	
optagelse	af	næringsstoffer.	Kobber	i	høj	dosering	er	imidlertid	negativt	for	både	regnorme	
og	bladkvalitet.	Så	længe	bladene	er	grønne	og	fortsat	fotosynteseaktive	og	der	opbygges	
reserver	i	træet,	bruges	derfor	kun	en	moderat	mængde	kobber:	ca	0,5	kg	kobberoxyklorid	pr	
ha.	Denne	dosering	er	ikke	tilstrækkelig	høj	til	at	have	sideeffekt	på	frugttrækræft.

Bladgødskning efter høst for at styrke de nye blomsterknopper er aktuelt så længe der 
fortsat er mange grønne blade til at optage næringsstofferne. Når der som her er mange 
blade som har skiftet farve og de begynder at drysse af er det vigtigt at fokusere på 
behandlinger mod frugttrækræft.



Frugttrækræft
•	 Det	gælder	om	at	få	behandlet	mod	frugttrækræft	på	tidspunkter,	hvor	der	er	mange	nye	sår	
og	længerevarende	regn/fugtigt	vejr.	

•	 Vær	også	obs	på	at	få	behandlet	ved	fare	for	infektion	af	frugttrækræft	i	pærer.	Nogle	steder	
er	frugttrækræft	i	pærer	et	alvorligt	problem.

•	 Der	er	forskel	fra	plantage	til	plantage	på	hvor	slemt	den	samme	sort	er	angrebet.	Derfor	
er	der	ikke	altid	enighed	om	hvor	modtagelige	de	enkelte	sorter	er.	Så	det	er	sorten	og	
smittetrykket	i	sin	egen	plantage,	som	man	skal	tage	højde	for	ved	behandling.	

Merpan 2018
•	 Dispensation	fra	1/4	til	28/7	og	fra	15/8	til	12/12.
•	 Der	må	højst	behandles	4	gange	indenfor	samme	vækstsæson.	Heraf	må	højst	2	behandlinger	
anvendes	i	perioden	1.	april	og	frem	til	høst	(dog	ikke	29/7-14/8	og	ikke	senere	end	14	dage	
før	begyndende	høst).

•	 Afhængig	af	vejret	og	dermed	faren	for	infektion,	kunne	det	også	vise	sig	at	en	plan	med	
Merpan	3	gange	efter	høst	ville	give	bedst	beskyttelse	mod	infektion	af	frugttrækræft,	
hvilket	også	er	tilladt.

Side 7

ØKOLOGI

Natron er fra 12. november 2018 tilladt at bruge i økologisk frugtavl
Natron	(Natriumbicarbonat)	er	et	stof,	som	minder	meget	om	Kaliumbicarbonat,	i	
daglig	tale	kaldet	bagepulver.	Natron	har	en	tilsvarende	virkning.	Dog	er	der	lidt	større	
risiko	for	skrubdannelser	på	frugterne	ved	brug	af	Natron.
Nærmere	vejledning	følger	senere,	når	vi	ved	mere.	Det	vi	ved	nu	er,	at	Natron	må	
bruges	mod	svampesygdomme	som	æbleskurv	og	meldug	i	økologisk	produktion.	
Natron	eller	Natriumhydrogencarbonat,	også	kaldet	natriumbicarbonat	eller	tvekulsurt	
natron,	er	et	salt	af	kulsyre	og	har	formlen	NaHCO3.	Som	tilsætningsstof	har	det	
E-nummer	E	500.	Natron	bruges	som	hævemiddel	ved	bagning.
Miljøstyrelse	søgte		i	2014	om	lov	til	at	bruge	Natron	som	plantebeskyttelsesmiddel.	I	
2015	fik	de	konventionelle	frugtavlere	lov.	Nu	har	de	økologiske	frugtavlere	også	fået	
lov.	Det	har	været	et	langt	sejt	træk,	som	nu	er	lykkedes.
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Bekæmpelse af mosegrise
For	at	forebygge	mosegrise	er	det	vigtigt	efter	høst	at	holde	plantagen	ren	for	ukrudt	
i	trærækken,	at	holde	græsset	kort	og	fjerne	nedfaldsæbler.	Nedfaldsæbler	er	foder	til	
mosegrisene.
Erfaring	viser,	at	hvis	der	kobles	en	tromle	efter	græsslåmaskinen	så	generer	dette	mosegrisene.	
Deres	gange	trykkes	sammen.

Frugttrækræft
Læsket kalk (Calcium hydroxid)	er	et	basisstof	og	må	bruges	til	bekæmpelse	af	frugttrækræft	
ved	udsprøjtning	maksimum	7	gange	i	perioden	fra	bladfald	til	sidst	i	december.
Dosering	er	15-25	kg	per	ha.	For	at	undgå	tilstopning	af	dyser	er	det	en	god	ide	først	at	røre	den	
læskede	kalk	op	med	vand	i	et	kar/balje.	Lad	det	stå	i	5	min.	Lad	bundfaldet	ligge	og	brug	resten	i	
sprøjten.	Læsket	kalk	har	nogen	virkning	på	frugttrækræft.

Kobber
Bladgødskning	med	kobber	har	en	sidevirkning	på	frugttrækræft.	For	at	kunne	bladgødske	med	
kobber	kræves	dokumenteret	mangel	og	en	konsulenterklæring.	Vær	opmærksom	på	ikke	at	
bruge	mere	kobber	end	der	er	skrevet	i	konsulenterklæringen

Bladgødskning efter høst
Bladgødskning	med	kvælstof	efter	høst	for	at	styrke	de	nye	blomsterknopper	er	aktuelt	så	længe	
der	fortsat	er	mange	grønne	blade	til	at	optage	næringsstofferne.	
Det	er	i	økologisk	produktion	tilladt	at	bruge	Aminosol,	som	er	baseret	på	hydroliseret	animalsk	
protein	efter	høst.	Produktet	må	ikke	bruges	på	spiselige	dele.
Det	skal	registreres	som	en	N-gødning.

Blødt skold i Santana
Santana	er	følsom	for	blødt	skold.	Følsomheden	varierer	mellem	år.
For	at	forbygge	skold	må	de	ikke	høstes	for	modne.	Nedkølig	skal	foregå	ved	4	grader	de	først	
3-4	uger	og	ved	atmosfærisk	luft.		
Sænk	derefter	gradvist	temperaturen	til	1,5-2	grader	og	3	%	ilt.	CO2	skal	ligge	på	0,8-1%.		
Da	der	er	risiko	for	skold	i	Santana	vil	det	være	en	god	ide,	at	de	ikke	ligger	på	lager	for	længe.	
Sælg	dem	gerne	med	det	samme.
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